 


无锡市市区既有住宅加装电梯财政补贴
实施细则

第一条  为加强既有住宅加装电梯财政补贴资金规范化管理，充分发挥财政资金使用效益，确保我市既有住宅加装电梯工作取得实效，更好地服务群众和开展相关工作，根据《无锡市市区既有住宅加装电梯管理办法》（锡政规〔2022〕2号）（以下简称《办法》）要求，制定本细则。
第二条  补贴对象
对我市市区范围内，符合《办法》加装电梯条件，经审批加装电梯的建设者，给予财政资金补贴。
第三条  补贴标准
根据电梯可达到的最高层数，六层半及以上的20万元/台、五层半及六层的18万元/台、四层半及五层的16万元/台、四层及以下的14万元/台。
补贴资金由市、区按现行财政体制分担，其中：市级对完成年度加装电梯目标任务的梁溪区、滨湖区分别按政府补贴部分的40%和20%予以奖补，锡山区、惠山区、新吴区、无锡经济开发区由各区自行承担。
各区应当建立对村（居）民委员会加装电梯工作的考核奖补机制，对协助、指导加装电梯的村（居）民委员会给予每台4000-8000元的资金补助，补助资金由各区承担。
第四条  补贴程序
（一）补贴申请：加装电梯完成特种设备注册登记后，建设者持以下材料，向所在区住房城乡建设部门提出补贴申请。
1、建设者共同确认的无锡市既有住宅加装电梯财政补贴申请表（见附件1）；
2、《特种设备注册登记表》复印件。
（二）补贴资金发放：建设者提出补贴申请后，区住房城乡建设部门按季度汇总审核，区财政部门根据区住房城乡建设部门提供的财政补贴申请表向区住房城乡建设部门拨付资金，区住房城乡建设部门于下一季度将补贴资金汇入建设者共同确认的账户。
（三）各区完成年度加装电梯目标任务后，由区住房城乡建设部门于次年2月底前汇总申请补贴金额，填报《无锡市既有住宅加装电梯财政补贴明细表》（见附件2），报送市住房城乡建设部门。市住房城乡建设部门审核确认后，由市财政部门根据审核意见将市级补贴资金拨付至区财政。
第五条  加装电梯相关费用采取先建后补的原则，建设  者先行出资完成加装电梯，经区住房城乡建设部门确认符合加装电梯要求，根据相关政策标准申请补贴。
第六条  各区住房城乡建设部门、财政部门应对本区既有住宅加装电梯财政补贴工作加强监督管理。
市住房城乡建设局、市财政局在各自职责范围内完成具体补助审核拨付和监督管理工作。
第七条  补贴资金应专款专用，不得用于与既有住宅加装电梯无关的支出。对通过提供虚假材料、恶意串通等方式骗取补贴资金的违法行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》等有关国家规定进行处理，并按规定收回资金；涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。
第八条  本办法由市住房城乡建设局、市财政局负责解释，并自发文之日起施行。

附件：1.无锡市既有住宅加装电梯财政补贴申请表
2.无锡市既有住宅加装电梯财政补贴明细表


附件1

无锡市既有住宅加装电梯财政补贴申请表

	区住房城乡建设部门（盖章）：                    审核金额：         万元

	项目名称
	
	项目地址
	

	所属区局
	
	所属街道
	

	电梯品牌
	
	电梯层站数
	

	项目开工时间
	
	项目竣工时间
	

	联系人姓名
	
	联系电话
	

	建设者共同  确认账户
	
	开户银行
	

	银行账号
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 建设者
签字确认
（建设者对提交材料的真实性负责）
	房号
	建设者签名
	联系电话

	
	1.
	
	
	

	
	2.
	
	
	

	
	3.
	
	
	

	
	4.
	
	
	

	
	5.
	
	
	

	
	6.
	
	
	

	
	7.
	
	
	

	
	8.
	
	
	

	
	9.
	
	
	

	
	10.
	
	
	


本表一式三份，由申请人、区住房城乡建设局、市住房城乡建设局各执一份。
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附件2
        年度无锡市      区既有住宅加装电梯财政补贴明细表
	序号
	项目名称
	项目地址
	所属街道
	电梯层站数
	竣工时间
	补贴金额（万元）
	申请时间
	联系人
	联系电话

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总计
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